

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice
 Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Poz. Postului: 8, Disciplina postului: Finanțarea organizațiilor agroalimentare
 Domeniul: Economie

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1631 din 28.11.2016,

Candidat MARCU Nicu. Data nașterii: 21.11.1968.

Funcția actuală: profesor universitar. Data numirii în funcția actuală: ianuarie 2015.

Instituția: Facultatea de Administrație și Afaceri, Universitatea din București.

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice, Secția Managementul firmei	Economie	1992 - 1997	Diplomă de licență – economist
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept	Drept	2002 - 2006	Diplomă de licență - jurist

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	-	-	-	-

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Economice	Economie	2000 - 2004	Diplomă de doctor în domeniul Contabilitate

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/instituția	Domeniul/specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	România/ Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu” al Academiei Române	Economie	2010-2012	Stagiu post-doctoral de cercetare în cadrul proiectului POSDRU/89/1.5/S/62988

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Craiova	Educație	2001 - 2005	Cadru asociat
2.	Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova	Educație	2005 - 2008	Lector universitar
3.	Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova	Educație	2008 - 2012	Conferențiar universitar
4.	Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova	Educație	2012 - 2015	Profesor universitar

5.	Universitatea din București, Facultatea de Administrație și Afaceri	Educație	2015- prezent	Profesor universitar
6.	Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice 'Costin C. Kirițescu' (INCE)	Cercetare	2014 - 2016	Cercetător științific CS 1
7.	Academia de Studii Economice, Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Educație	2016 - prezent	Cadru asociat
8.	Academia de Studii Economice, Școala Doctorală Economie II	Cercetare	2016- prezent	Director al Școlii Doctorale

6. Realizările profesional-științifice

Raportare la standardele minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare (Monitorul Oficial al României, nr. 440/ 18 iulie 2013)

	Standardul minim pentru titlul de profesor	Realizat
1. Activitatea didactică/profesională (A1)	Minim 15 puncte	27,97 puncte
2. Activitatea de cercetare (A2)	Minim 70 puncte	207,84 puncte
3. Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 15 puncte*	161,00 puncte
Total	100 puncte	396,81 puncte

*La realizarea acestui punctaj se iau în considerare și rezultatele aferente criteriilor opționale (A3.6 și A3.7)

Activitatea didactică și profesională (A1)				
A.1.1. CĂRȚI ȘI CAPITOLE/STUDII ÎN CĂRȚI DE SPECIALITATE SAU VOLUME COLECTIVE				
A1.1.1. Carte de specialitate				
A.1.1.1. Internaționale – nu este cazul				
A.1.1.1.2. Naționale				
Nr. Crt.	Titlul	Informații	Autori/ Coautori	Punctaj obținut ($\sum k_i \cdot x_{pi}$)*
1.	Management financiar-contabil în silvicultură	Ed.Expert, București, ISBN 978-973-618-166-5, 308 pp., 2008	Nicu Marcu	1 x 8 = 8
2.	Analiza economico-financiară. Metodologie și aplicații	Ed.Expert, București, ISBN 978-973-618-163-4, 220 pp., 2008	Nicu Marcu	1 x 8 = 8
Total punctaj A1.1.1. Carte de specialitate			16	
A.1.1.2. Studiu/ capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv				
A.1.1.2.1. Internaționale – nu este cazul				
A.1.1.2.2. Naționale				
Nr. Crt.	Titlul	Informații	Autori/ Coautori	Punctaj obținut ($\sum k_i \cdot x_{pi}$)*

1.	Capitalismul în fața crizei, Colecția Biblioteca Economică, seria Probleme Economice, vol 407/2010, Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice	Centrul de Informare și Documentare Economică, București, ISBN 978-973-159-116, 25 pag, 2010	Nicu Marcu	25 pag/25 pag x 6 = 6
2.	Analiza economico-financiară	Ed. Sitech, editură națională de prestigiu recunoscut (A2)- conform CNATDCU (http://www.cnatdcu.ro/wp-content/uploads/2011/11/A2_Panel41.xls), Craiova, ISBN 978-606-530-021-7, 220 pp., 2008	Lucian Bușe, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Nicu Marcu	55 pag/220 pag x 6 = 1,5
3.	Bazele contabilității	Ed. Scrisul Românesc, Craiova, ISBN 973-38-0454-1, 330 pp., 2005	Maria Sandu, Maria Criveanu, Nicu Marcu, R. Bădiță	82 pag/330 pag x 6 = 1,49
4.	Analiza economico-financiară	Ed. Scrisul Românesc, Craiova, ISBN 973-38-0399-5, 366 pp., 2003	Lucian Bușe, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Nicu Marcu	91 pag/366 pag x 6 = 1,49
5.	Prețuri și politici concurențiale	Ed. Universitaria, Craiova, ISBN 973-8043-103-2, 257 pp, 2002	Ion Tomiță, Constantin Ciurlău, Anca Bândoi, Nicu Marcu	64 pag/257 pag x 6 = 1,49
Total punctaj A.1.1.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv				11,97
A.1.2. MATERIAL DIDACTIC				
A.1.2.1. Manuale didactice/ monografii				
Nr. Crt.	Titlul	Informații	Autori/ Coautori	Punctaj obținut ($\sum k_i \cdot x_{pi}$)*
1.	Analiza economico-financiară a firmei	Ed. Sitech, editură națională de prestigiu recunoscut (A2)- conform CNATDCU (http://www.cnatdcu.ro/wp-content/uploads/2011/11/A2_Panel41.xls), Craiova, ISBN 978-973-746-510-8, 310 pp., 2007	Lucian Bușe, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Nicu Marcu	-

2.	Prețuri – manual universitar	Ed. Universitaria, Craiova, ISBN 973-8043-204-4, 285 pp., 2003	Ion Tomiță, Constantin Ciurlău, Anca Băndoi, Nicu Marcu	-
----	------------------------------	----------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------	---

A.1.2.2. Îndrumătoare de laborator/ aplicații – nu este cazul

A.1.3. COORDONARE DE PROGRAME DE STUDII, ORGANIZARE ȘI COORDONARE PROGRAME DE FORMARE CONTINUĂ ȘI PROIECTE EDUCATIONALE – Nu este cazul

Total punctaj Activitatea didactică și profesională (A1)	27,97 puncte
-----------------------------------------------------------------	---------------------

*ki = ponderea numărului de pagini care au ca autor sau coautor candidatul în numărul de pagini total al cărții/volumului i. Se calculează ca raport între numărul de pagini care au ca autor sau coautor candidatul și numărul total; pi= punctajul acordat pe fiecare categorie de activități.

Activitatea de cercetare (A2)

A.2.1. ARTICOLE CARE PREZINTĂ CONTRIBUȚII ȘTIINȚIFICE ORIGINALE, IN EXTENSO, PUBLICATE DE CANDIDAT CA AUTOR SAU COAUTOR, ÎN REVISTE COTATE ISI SAU BDI*

A.2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0

Nr. Crt.	Titlul	Revista	Autori/ Coautori	Punctaj obținut ($\sum p_i/a_i$)
1.	Impact of Certain Sectors of the Economy on the Chemical Pollution of Atmosphere in Romania	Revista de chimie, revistă indexată ISI Thomson, 67, No. 6, 2016 http://www.revistadechimie.ro/pdf/MARCU%20N%206%2016.pdf	N. Marcu M. Cristea M. Meghisan D. Dascălu L.N. Nasta	8/5 = 1,6
2.	Performance management and monitoring of internal audit for the public sector in Romania	Amfiteatru Economic – Vol. 18, No. 43 http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2552.pdf	E.D. Dascălu N. Marcu I. Hurjui	8/3 = 2,67
3.	Dependent business climate. A network-based analysis	Romanian Journal of Economic Forecasting – XIX (1) 2016 http://www.ipe.ro/rjef/rjef1_16/rjef1_2016p138-152.pdf	E.D. Dascălu N. Marcu Ș. Petre M.L. Ulici V. Dumitrașcu	8/5 = 1,6
4.	The Analysis of the Correlation Regarding the Chemical Industry Main Results in Romania Experimental study	Revista de chimie, revistă indexată ISI Thomson, 67, No. 3, 2016 http://www.revistadechimie.ro/pdf/MARCU%20N%203%2016.pdf	N. Marcu M. Siminica M. Cristea D. Dascălu	8/4 = 2

5.	An Evaluation of the Romanian Fruits and Vegetables Producers Access to Different Types of Common Agricultural Policy Instruments. Is there Any Real Consistency with the Policy Objectives?	Notulae Botanicae Horti Agrobotanici Cluj-Napoca, revistă indexată ISI Thompson , 2015, 43(1):243-249. DOI:10.15835/nbha4319945 http://www.notulaebotanicae.ro/index.php/nbha/article/viewFile/9945/7816	N. Marcu M. Meghisan M. Jitea	8/3 = 2,67
6.	Research on Romanian Labour Market Dynamics	Revista de chimie, revistă indexată ISI Thompson , 66, No. 9, 2015 http://www.revistadechimie.ro/pdf/MARCU%20NICU.pdf%209%2015.pdf	N. Marcu M. Meghisan M. Ciobanu	8/3 = 2,67
7.	Some hypotheses regarding the mobile telecommunications services marketing and consumers rights from Romania	Amfiteatru Economic, revistă indexată ISI Thompson , ISSN 1582 – 9146, no 34/2013, pp. 272-284, 2013, (Factor de impact: 2010=0,320, 2011=0,757, 2012=0,953) http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetaliiRO.aspx?Cod=49	Nicu Marcu Georgeta-Mădălina Meghișan	8/2 = 4
8.	A DCC_GARCH Model to Estimate the Risk to the Capital Market in Romania	Romanian Journal of Economic Forecasting, Social Sciences Citation Index, Journal Citation Reports/ Social Sciences Edition , 1/2013, ISSN1582-6163, pp. 136-149, http://www.ipe.ro/rjef/rjef1_13/rjef1_2013p136-148.pdf	Marius Acatrinei, Adrian Gorun, Nicu Marcu	8/3 = 2,67
9.	Existence and multiplicity of solutions for nonlinear discrete inclusions	Electronic Journal of Differential Equations, indexat în Math Reviews, Zentralblatt für Mathematik și Thomson Reuters Web of Knowledge , vol. 2012 (2012), No. 192, 2012, ISSN: 1072-6691, pp. 1–13, http://ejde.math.txstate.edu or http://ejde.math.unt.edu ftpejde.math.txstate.edu	Nicu Marcu, Giovanni Molica Bisci	8/2 = 4
10.	The direction of the Financial Sector's Involvement in Overcoming Crisis: A Case Study of Romania	African Journal of Business Management, Revistă indexată ISI Thompson , ISI Social Science Citation Index, Vol. 4 Nov. 2010, No. 15, Factor impact 1,105 , ISSN 1993-8233, pp. 3356-3365, http://www.academicjournals.org/ajbm/contents/2010cont/4Nov.htm , http://science.thomsonreuters.com/cgi-bin/jrnlst/jlresults.cgi	Mirela Cristea, Raluca Drăcea, Nicu Marcu	8/3 = 2,67
11.	Romania's Exchange Rate Policy towards its European Monetary Union Membership – Prospects and Challenges	Romanian Journal of Economic Forecasting, nr. 1/2008, ISSN 1582-1663, pp. 175 – 181, revistă indexată ISI Thompson , http://mail.ipe.ro/rjef/rjef1_08/rjef1_08_14.pdf	Nicu Marcu	8
Total punctaj A.2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0				34,55
A.2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o				

revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale cunoscute				
Nr. Crt.	Titlul	Revista	Autori/ Coautori	Punctaj obținut ($\sum p_i/a_i$)
1.	Marketing study on food products distributed under the trademark of large commercial areas	Proceedings of the Romanian Academy, Series B: Chemistry, life sciences and geosciences, coverage in Thompson Scientific , issue 1, january-april 2011, volume 11, ISSN 1454-8267, pp. 93-97, 2011, http://www.acad.ro/sectii2002/proceedingsChemistry/doc2011-1/art10Marcu.pdf	Nicu Marcu , Flaviu Meghișan, Georgeta-Mădălina Meghișan	6/3 = 2
2.	How can the economic growth be affected? Statistical analysis for Romania	Proceedings of the Romanian Academy, seria B: Chemistry, Life Sciences, and Geosciences, Indexată în Chemical Abstracts (Columbus, Ohio), ISI Thompson , Nr. 3/2010, ISSN 1012-0890, http://www.academiaromana.ro/proceedingsChemistry.htm	Mirela Cristea, Raluca Drăcea, Nicu Marcu	6/3 = 2
3.	The economic impact of the cohesion policy	Revista Economică 68:3 (2016) , indexată în următoarele baze de date: EBSCO, RePEc, DOAJ, ULRICHSWEB , ISSN 1582-6260 http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archiv/e/68306marcu&dobrota.pdf	N. Marcu C.E. Dobrotă	6/2 = 3
4.	Difficulties of the supporting pensioners by current employees - alternative to pension systems at international level. Empirical analysis in Romania	Theoretical and Applied Economics - ECTAP, no 5/2014 (594), ISSN 1841-8678 (editia print), ISSN 1844-0029 (editia online), revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: RePEc: IDEAS which uses RePEc, ECONPAPERS, DOAJ, EBSCO ; ICAAP, pag. 51-68, 2014 http://www.ectap.ro/difficulties-of-the-supporting-pensioners-by-currentemployees-alternative-to-pension-systemsat-international-level-empirical-analysis-in-romania-mirela-cristea-nicu-marcu_raluca-dracea/a982/	Mirela Cristea, Nicu Marcu , Raluca Drăcea	6/3 = 2
5.	Romanian Mobile Telecommunications Clients' Consumption Behavior within the current Economic-Financial Crisis	The Annals of the University of Oradea. Ec Sciences, Tom XXI-2012, 1st issue/july 2012, ISSN 1582-5450, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: REPEC, DOAJ, EBSCO, SCPIO, CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES, SCOPUS , pp. 1166-1171, 2012 http://anale.steconomieuoradea.ro/2013/02/01/1st-issue-july-2012-the-annals-of-the-university-of-oradea-economic-sciences-tom-xxi-2012/4/	Nicu Marcu , Georgeta-Mădălina Meghișan	6/2 = 3
6.	Management Strategies of the Orange Mobile Telecommunications Company Facing the Economic-Financial Crisis	Revista Economica – Journal of Economic-Financial Theory and Practice, supplement no 2/2012 revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: REPEC, ULRICH'S PERIODICALS DIRECTORY, DOAJ , ISSN 1582-6260, pp. 218 – 223, 2012, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archiv/e/suplimente/Volume2-2012.pdf	Nicu Marcu , Georgeta-Mădălina Meghișan	6/2 = 3

7.	To What Extent the Dimension of the Facultative Pensions funds is Influenced by the Placements of their Assets? Statistical Study in Romania	Revista Economica – Journal of Economic-Financial Theory and Practice, supplement no 2/2012 revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: REPEC, ULRICH'S PERIODICALS DIRECTORY, DOAJ, ISSN 1582-6260, pp. 173 -183, 2012, http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/arhive/suplimente/Volume2-2012.pdf	Mirela Cristea, Nicu Marcu, M. L. Simion	6/3 = 2
8.	Trăsături ale crizei economice și financiare în Europa (Characteristics of the Economic-Financial Crisis in Europe)	Romanian Statistical Review, no 3/2012, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: REPEC, DOAJ, INDEX COPERNICUS, ICAAP, EBSCO, ISSN 1018-046X, pp. 18-14 (ro), pp. 24 – 30 (en), 2012, http://www.revistadestatistica.ro/wp-content/uploads/2014/02/RRS_3_2012_A2_en.pdf	Nicu Marcu, Georgeta-Mădălina Meghișan	6/2 = 3
9.	The need for public debt management in the context of sustainable development within European Union	Annals of the University of Oradea. Economic Series, Special edition „20 Years of Academic Economic Education in Oradea”, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: REPEC, DOAJ, EBSCO, SCIPHO, CABELL'S DIRECTORY OF PUBLISHING OPPORTUNITIES, SCOPUS, ISSN 1222-569X, pp. 365-371, 2011, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2011/special/033.pdf	Nicu Marcu, Georgeta-Mădălina Meghișan	6/2 = 3
10.	Regiunea Sud-Vest Oltenia – Potențial natural și uman pentru dezvoltare (South-West Oltenia Region – Natural and Human Potential for Development)	Revista Română de Statistică (Romanian Statistical Review), nr 5-2011, ISSN 1018+046X, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: REPEC, DOAJ, INDEX COPERNICUS, ICAAP, EBSCO, pp. 69-81 (ro), pp. 81-95 (en), 2011, http://www.revistadestatistica.ro/wp-content/uploads/2014/02/RRS_5_2011_A5_en.pdf	Nicu Marcu, Georgeta-Mădălina Meghișan	6/2 = 3
11.	The Impact of the Convergence Criteria on the States from The Euro Area	Analele Universitatii din Craiova, Economic Sciences Series, vol IV, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: CEEOL, EBSCO și RePEC, 2011, ISSN 1223-365x pp. 1843 – 3723 (e), http://feaa.ucv.ro/annals/arch.html	Nicu Marcu	6/1 = 6
12.	A study on return on equity of Romanian industrial companies	Analele Universității din Craiova, Seria Științe Economice, nr. 38/2010, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: CEEOL, EBSCO, RePEC, 2010, ISSN 1223-365 X, http://feaa.ucv.ro/annals/arch.html	Daniel Cîrciumaru, Marian Siminică, Nicu Marcu	6/3 = 2
13.	Consideration on career development in public function	Revista Romana de Statistica nr. 6/2009, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ICAAP, RePEC, 2009 ISSN 1018-046X, pp.55-66, http://www.revistadestatistica.ro/, http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=3932, http://www.revistadestatistica.ro/bdintl.html	Nicu Marcu, D. Giurascu	6/2 = 3

14.	Management of change in public organizations	Revista Romana de Statistica nr. 5/2009, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ICAAP, RePEc, 2009 ISSN 1018-046X, pp.58-63, http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=3932 , http://www.revistadestatistica.ro/bdintl.html	Nicu Marcu, Marian Siminică, D. Giurascu	6/3= 2
15.	Capacity of Romanian enterprises registered at the stock exchange to create value	Revista Română de Statistică, nr. 4/2009, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ICAAP, RePEc, 2009 ISSN 1018-046X, pp. 62-71, http://www.revistadestatistica.ro/ , http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=3932	Marian Siminică, Nicu Marcu, Dana Siminică	6/3= 2
16.	Macroeconomic coordination risks of the European integration process	Revista Romana de Statistica nr. 2/2009, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ICAAP, RePEc, 2009 ISSN 1018-046X, pp. 29-35, http://www.revistadestatistica.ro/ , http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=3932	Nicu Marcu, D. Giurascu	6/2= 3
17.	The management of the risks associated with the implementation of projects	Revista Romana de Statistică nr. 1/2009, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ICAAP, RePEc, 2009 ISSN 1018-046X, pp.79-84, http://www.revistadestatistica.ro/ , http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=3932	Nicu Marcu, D. Giurascu	6/2= 3
18.	The assurance of the financial balance at SME level	Revista Română de Statistică, nr. 2/2008, Institutul National de Statistica, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ICAAP, RePEc, 2008 , ISSN 1018-016X, pp. 16 – 34, http://www.revistadestatistica.ro/index.php/indexing/	Nicu Marcu, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru	6/3= 2
19.	Identificarea și evaluarea riscului în activitatea firmelor	Revista Română de Statistică, nr. 4/2008, Institutul National de Statistica, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ICAAP, RePEc, 2008 , ISSN 1018-016X, pp. 60 – 79, http://www.revistadestatistica.ro/index.php/indexing/	Nicu Marcu, Daniel Cîrciumaru, Marian Siminică, Răzvan Bușe	6/4 = 1,5
20.	Evaluarea riscului combinat folosind coeficienții de levier	Revista Română de Statistică, nr. 5/2008, Institutul National de Statistica, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: DOAJ, Index Copernicus, EBSCO, ICAAP, RePEc, 2008 , ISSN 1018-016X, pp. 60-78, http://www.revistadestatistica.ro/index.php/indexing/	Daniel Cîrciumaru, Marian Siminică, Nicu Marcu,	6/4 = 1,5

			Răzvan Bușe	
21.	Considerations concerning the sphere of the activities of internal auditing	Analele Universității din Craiova, Seria Științe Economice, nr. 36/2008, vol. 3, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: CEEOL, EBSCO, RePEc , 2008, ISSN 1223-365 X, Pag. 1165-1171, http://ideas.repec.org/a/aio/aucsse/v3y2008i11p1165-1171.html	Magdalena Mihai, Nicu Marcu	6/2 = 3
22.	Raportul estimări / decizii în raportările financiare și auditul financiar	Audit Financiar, nr. 5/2008, revistă indexată în următoarele baze de date internaționale : Ulrich's și ProQuest, Ebsco, Cabell's, SCPIO , 2008, ISSN 1583-5812, http://revista.cafr.ro/	E. Iordache, Nicu Marcu	6/2 = 3
23.	Considerations on the planning of the financial audit mission	Revista Tinerilor Economisti (The Young Economists Journal), 2007, vol. 1, issue 9, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: RePEc, CEEOL, Index Copernicus, Cabell's , 2007, ISSN 1583-9982, pp. 43-50, http://stat257.central.ucv.ro/rte/	Cristi Dragan, Nicu Marcu, Daniel Goagara	6/3 = 2
24.	Structura financiara a Firmelor Industriale Romanesti	Revista Tinerilor Economisti (The Young Economists Journal), 2006, vol. 1, issue 6, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în următoarele baze de date: RePEc, CEEOL, Index Copernicus, Cabell's , 2006, ISSN 1583-9982, pp. 42-47, http://ideas.repec.org/a/aio/rteyej/v1y2006i6p42-47.html	Nicu Marcu, Dana Siminică	6/2 = 3
Total punctaj A.2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale cunoscute				63
A.2.1.3. Articole/ studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)				
Nr. Crt.	Titlul	Conferința	Autori/ Coautori	Punctaj obținut ($\sum p_i/a_i$)
În țară				
1.	GDP Correlation Analysis with Structural Elements of Added Value	Procedia - Economics and Finance, Volume 22, 2015, Pages 282-286 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115002865	N. Marcu S. Carstina M. Siminică	4/3 = 1,33
2.	Marketing Culture and Employee Responsibility Influence on Mobile Telecommunications Companies' Turnover	Procedia - Economics and Finance, Volume 22, 2015, Pages 277-281 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S221256711500283X	N. Marcu M. Meghisan	4/2 = 2

3.	Strategies for better integrate youngsters within Romanian companies in the context of economic-financial crisis	Procedia Economics and Finance, revistă indexată ISI Thompson , Volumul 8, pg. 459-465, 2014, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114001142	Nicu Marcu , Georgeta-Mădălina Meghișan	4/2 = 2
4.	The Relationship between Insurance and Economic Growth in Romania Compared to the Main Results in Europe – A Theoretical and Empirical Analysis	Procedia Economics and Finance, revistă indexată ISI Thompson , Volumul 8, pg. 226-235 2014, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114000859	Mirela Cristea, Nicu Marcu , Silviu Cârstina	4/3 = 1,33
5.	The control over local public finances in Romania and in other relevant countries of EU	Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Special Issue ECO-TREND 2015 – Performance, Competitiveness, Creativity http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-Special%20ECOTREND/03_Marcu_Antoneac.pdf	N. Marcu , R. Antoneac	4/2 = 2
6.	Sustainable development and fiscal policies	Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Special Issue ECO-TREND 2015 – Performance, Competitiveness, Creativity http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2015-Special%20ECOTREND/35_Marcu,%20Cercelaru.pdf	N. Marcu , O.V. Cercelaru	4/2 = 2
7.	The influence of macroeconomic variables on the romanian agriculture	Proceedings of the Romanian Academy, Agriculture, Proc. Rom. Acad., Series B, 2015 17(1), p.65-76, ISSN: 1454-8267, http://www.acad.ro/sectii2002/proceedingsChemistry/doc2015-1/Art07Cristea.pdf	Mirela Cristea, Nicu Marcu , Georgeta-Mădălina Meghișan	4/3 = 1,33
8.	Culture and strategic marketing for mobile telecommunications companies' competitiveness	International conference "Global Economy & Governance" – GEG 2014, National School of Political and Administrative Studies, Bucharest, Romania, 10th-12th of September 2014, (în curs de publicare) http://www.gegresearch.org/fisiere/GEG_2014_Program.pdf	Nicu Marcu , Georgeta-Mădălina Meghișan	4/2 = 2
9.	Demands and tendencies on the current workmarket from Romania	Conferinta internațională "Perspective europene ale pieței muncii. Inovare, competențe, performanță", Academia Română- Institutul de Prognostic Economică, București, ROMÂNIA, 9- 10 decembrie 2013, (în curs de publicare), http://www.ipe.ro/romain.html	Nicu Marcu , Georgeta-Mădălina Meghișan	4/2 = 2
10.	To what extent the dimension of the facultative pensions funds is influenced by the placements of their assets? Statistical study in	Faculty of Economic Sciences, „Lucian Blaga University”, 19th International Economic Conference – IECS 2012 „The Persistence of the Global Economic Crisis: causes, implications, solutions”, 15 iunie 2012, Sibiu, România, ISBN 978-606-12-0323-9, pp. 211-219	Mirela Cristea, Nicu Marcu , Mircea Simion	4/3 = 1,33

	Romania	http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/2012/IECS_2012_final_program.pdf		
11.	Causality Relation between the Assets of Privately Managed Pension Funds and their Performance. Statistical Study in Romania	Proceedings of the WSEAS/ 1st International Conference on Tourism and Economic Development – TED’11, University Center Drobeta Turnu Severin, ROMANIA, 27-29 October 2011, indexată ISI Thompson, 2011, ISBN: 978-1-61804-043-5, pp. 130-136 http://www.wseas.us/conferences/2011/drobeta/ted/	Mirela Cristea, Nicu Marcu, Raluca Drăcea	4/3= 1,33
12.	Considerations regarding the risk management in a company	Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, International Conference „Competitiveness and stability in the knowledge based economy”, 21-22 octombrie 2006, ISBN (10) 973-742-445-x, ISBN (13) 978-973-742-445-7	L. Bușe, N. Marcu, D. Cîrciumaru	4/3= 1,33
13.	Statistical indicators used in the tehcnical analysis of the companies quoted on the stock exchange	Academia de Studii Economice Bucuresti, Institutul National de Statistica, Al III-lea Simpozion Stiintific Intenational de Statistica „Statistica in spatiul solutiilor”, 16 – 18 noiembrie 2006, ISBN 973-594-884-2, ISBN 978-973-594-884-9	M. Siminică, I. Murărița, D. Cîrciumaru, N. Marcu	4/4= 1
În străinătate				
1.	Longer life with worsening pension system? Aging population impact on the pension system in two countries: Romania and Croatia	Proceedings of the 15th International Scientific Conference on Economic and Social Development - Human Resources Development, Varazdin: Varazdin Development and Entrepreneurship Agency (VADEA), pp. 28-37, 09-10 June 2016, http://search.proquest.com/openview/204e44dbab7730d5f1b1642fe015a845/1?pq-origsite=gscholar&cbl=2033472	Mirela Cristea, Nicu Marcu, Oana-Valentina Cercelaru	4/3= 1,33
2.	Economic performance analysis of the romanian agriculture	Proceedings of the In 2nd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM2015, Book 2, Vol. 3, No. SGEM2015 Conference Proceedings, ISBN 978-619-7105-48-3 / ISSN 2367-5659. (2015), doi:10.5593/SGEMSOCIAL2015/B23/S7.132 Key: citeulike:13880694 http://www.citeulike.org/group/19359/article/13880694	Nicu Marcu, Mirela Cristea, Georgeta-Mădalina Meghișan	4/3 – 1,33
3.	Romanian cultural system and mobile telecommunications market analysis	Proceedings of the International Conference on Applied Business & Economics, University of Pireus, Delphi, GREECE, ISSN 11082976, pp. 104, 23rd-25th of October 2014, (abstract publication) () http://www.icabe.gr/downloads/ICABE_2014_final_program.pdf	Nicu Marcu, Mirela Cristea, Georgeta-Mădalina Meghișan	4/3= 1,33

4.	Recession and coming out of the recession	Proceedings of the International Conference on Applied Business & Economics, University of Pireus, GRECIA, ISSN 11082976, pp. 136-137, 29 septembrie – 1 octombrie 2011, (abstract publication), http://www.icabe.gr/downloads/ICABE_2011_PROC.pdf	Nicu Marcu, Mirela Cristea, Georgeta-Mădalina Meghișan	4/3 = 1,33
5.	How Far Some Influence Factors May Affect Net Asset Value of Compulsory private Pension Funds? Statistical Analysis for Romania	Conferința „Economy and business. Economic development and growth”, organizat de Bulgarian Academy of Sciences, publicat în Journal of International Scientific Publications: Economy and Business, Volume 5, Sunny Beach, BULGARIA, ISSN 1313-25555, 3-7 septembrie 2011, Pag. 25-41, http://www.sciencebg.net/en/conferences/economy-and-business/	Mirela Cristea, Marian Siminică, Nicu Marcu	4/3 = 1,33
6.	External Debt Management: An important Lesson of the Economic Crisis	Conferința „Economy and business. Economic development and growth”, organizat de Bulgarian Academy of Sciences, publicat în Journal of International Scientific Publications: Economy and Business, Volume 5, Sunny Beach, BULGARIA, ISSN 1313-25555, 3-7 septembrie 2011, http://www.sciencebg.net/en/conferences/economy-and-business/	Nicu Marcu, Mirela Cristea, Georgeta-Mădalina Meghișan	4/3 = 1,33
7.	The implication direction of financial sector in crisis exceeding. Case study in Romania	International Conference on Applied Business&Economics, ICABE 2010, Pedro Barrie de la Maza Foundation A Coruna, Spain, 09-11 Sept. 2010, Coruna, Spain, ISSN 1108-2976, pag. 110, Conference Proceedings, http://www.icabe.gr/	Mirela Cristea, Raluca Drăcea, Nicu Marcu	4/3 = 1,33
Total punctaj A.2.1.3. Articole/ studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)			30,29	
TOTAL A.2.1. ARTICOLE CARE PREZINTĂ CONTRIBUȚII ȘTIINȚIFICE ORIGINALE, IN EXTENSO, PUBLICATE DE CANDIDAT CA AUTOR SAU COAUTOR, ÎN REVISTE COTATE ISI SAU BDI*			127,84	
A.2.2. PROPRIETATE INTELECTUALĂ, BREVETE DE INVENȚIE ȘI INOVAȚIE, ETC. – nu este cazul				
A.2.3. GRANTURI/ PROIECTE CÂȘTIGATE PRIN COMPETIȚIE				
A.2.3.1. Director responsabil				
A.2.3.1.1. Internaționale				
Nr. Crt.	Titlul	Detalii		Punctaj
1.	543064-LLP-1-2013-1-ES-KA4-KA4MP Lifelong Learning Programme Application, Key Activity 4 Multilateral Projects, B-Entrepreneur: Best practices in entrepreneurship at EU level	B-ASSOCIATION OF BUSINESS SERVICES AND OTHER ACTIVITIES OF MADRID (ADESEMA), P2- Instituto de Formación Integral. S.L.U; P3- Universitatea din Craiova; P4- Meath Partnership (MCRSDP); P5- The Institute for Economic Promotion (WIFI); P6- Chamber of Commerce Rome – Instituto Romano per la Formazione Imprenditoriale; P7- Czech Chamber of Commerce Píerov; P8- Innoventum Oy; Valoare: 398.552 euro;		20

		Funcție: Director proiect partener P3- Universitatea din Craiova; Perioadă: 2014-2016;	
A.2.3.1.2. Naționale			
Nr. Crt.	Titlul	Detalii	Punctaj
1.	Creșterea eficacității organizaționale a administrației publice locale prin furnizarea de module de pregătire în domenii specifice	Cod SMIS: 20953, proiect implementat de Universitatea din Craiova în calitate de Beneficiar Valoare: 1.179.200 RON Funcție: Manager de proiect/ Coordonator local Perioada: 2012	10
2.	Sistem de indicatori pentru analiza performanței economico-financiare	Proiect executat de către Academia Română prin Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu", contract nr. 89/27.01.2010 Valoare: 12.495 euro Funcție: Director proiect Perioada: 2010	10
3.	Stimularea spiritului antreprenorial și a mediului de afaceri prin îmbunătățirea performanțelor întreprinderilor și dezvoltarea competențelor manageriale și antreprenoriale	Program POSDRU/92/3.1/S/62002, Axa prioritară 3 „Creșterea adaptabilității lucrătorilor și a întreprinderilor”, Domeniul major de intervenție 3.1. „Promovarea culturii antreprenoriale” Valoare: 14.958.762 RON Funcție: Director proiect Perioada: 2010-2013	310
A.2.3.1.3. Cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte) – nu este cazul			
Total A.2.3.1. Director/ responsabil			50
A.2.3.2. Membru în echipă			
A.2.3.2.1. Internaționale			
Nr. Crt.	Titlul	Detalii	Punctaj
1.	TECH FOOD ”Solutions and interventions for the technological transfer and the innovation of the agro-food sector East	Proiect regional transnațional “ <i>South East Europe Transnational Cooperation Programme</i> ”, Cod proiect SEE/A/160/1.1/X, parteneri din 7 regiuni din SE Europei din Italia, România, Ungaria, Bulgaria, Grecia, Croația, Serbia. http://www.techfoodproject.eu/ Valoare : 2,6 milioane euro Funcția : membru în echipă Perioada : apr. 2009- martie 2012	10
A.2.3.2.2. Naționale			
Nr. Crt.	Titlul	Detalii	Punctaj
1.	Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului	POSDRU/89/1.5/S/61968, proiect implementat de Universitatea din Craiova în calitate de Beneficiar, Valoare: 19.185.485 RON Funcție: Responsabil relația cu OIR/AMPOSDRU Perioada: 2010-2013	5

2.	Dialog și coeziune socială – factori al cererii economice competitive	Programul „Parteneriate în domeniile prioritare”, contract nr. 91055/18.09.2007, între Academia Română, INCE și ANCS- CNMP Valoare: 150.000 ron Funcția : membru în echipă Perioada: 2007 - 2010	5
3.	Organizația virtuală și implicațiile sale manageriale	Contract al Academiei Române, Institutul Național de Cercetări Economice, contract nr. 176/21.08.2007, Valoare: 5000 ron Funcția : membru în echipă Perioada: 2007 - 2008	5
4.	Productivitate, salarii, ocupare și conexiunea dintre ele din perspectiva integrării în Uniunea Europeană	Programul CEEX, contract nr. CEEX 06-8-70/26.07.2006 încheiat între Academia Română, INCE și ANCS Valoare: 225.000 ron Funcția : membru în echipă Perioada: 2006 - 2008	5
A.2.3.2.3. Cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)- nu este cazul			
Total A.3.2. Membru în echipă			30
TOTAL A.2.3. GRANTURI/ PROIECTE CÂȘTIGATE PRIN COMPETIȚIE			80
Total Activitatea de cercetare (A2)			207,84 puncte

*bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI

Recunoașterea și impactul activității (A3)		
A.3.1. CITĂRI ÎN CĂRȚI ȘI REVISTE ISI/ BDI		
A.3.1.1. Citări în reviste ISI și BDI		
A.3.1.1.1. În reviste ISI cu SRI > 0,25 – nu este cazul		
A.3.1.1.2. În reviste ISI cu SRI nenul și mai mic decât 0,25		
Nr. Crt.	Elemente de identificare ale lucrărilor în care au fost citate lucrări ale cadrului didactic evaluat	Punctaj obținut ($\sum p_i x n_i$) *
1.	Lucrarea ”Romania’s exchange rate policy towards its European Monetary Union Membership Prospects and Challenges” , Nicu Marcu, Romanian Journal for Economic Forecasting, no 1/2008, ISSN 1582-1663, pag. 175 – 181 http://mail.ipe.ro/rjef/rjef1_08/rjef1_08_14.pdf a fost citată în lucrarea ”Some issues involved by the policies concerning exchange rate and inflation, quantitative approach”, Emilian Dobrescu, Amfiteatru Economic, vol XIII, no 29, february 2011, http://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1030.pdf , revista ISI THOMPSON, SRI 0,107	3
A.3.1.1.3. În revistă ISI cu factor de impact mai mare ca 0 sau indexată BDI		
Nr. Crt.	Elemente de identificare ale lucrărilor în care au fost citate lucrări ale cadrului didactic evaluat	Punctaj obținut ($\sum p_i x n_i$)

		*
1.	<p>Lucrarea ” The Analysis of the Correlation Regarding the Chemical Industry Main Results in Romania Experimental study”, Nicu Marcu, M. Siminica M. Cristea, D. Dascălu, Revista de chimie, revistă indexată ISI Thompson, 67, No. 3, 2016, http://www.revistadechimie.ro/pdf/MARCU%20N%203%2016.pdf, a fost citată în lucrarea ”Methodology for appreciation the manufacturing castings from perspective of circular economy”, V F Soporan, M Crișan, T Lehene, A L Popa, International Conference on Innovative Research 2016 - ICIR Euroinvent 2016, http://iopscience.iop.org/article/10.1088/1757-899X/133/1/012063/pdf, revistă indexata BDI</p>	2
2.	<p>Lucrarea ”Existence and multiplicity of solutions for nonlinear discrete inclusions”, Nicu Marcu, Giovanni Molica Bisci, Electronic Journal of Differential Equations, volume 2012, issue 192, pp. 1-13, http://ejde.math.txstate.edu, http://ejde.math.unt.edu, a fost citată în lucrarea ”On a new critical point theorem and some applications to discrete equations”, Marek Galewski, Elzbieta Galewska, Opuscula Mathematica journal, 34, no 4 (2014), pp. 725-732, http://www.opuscula.agh.edu.pl/vol34/4/art/opuscula_math_3444.pdf, revistă indexata BDI (MathSciNet, Zentralblatt fur Mathematik, Scopus, DOAJ, Index Copernicus, EBSCOhost databases, CiteFactor, Google Scholar, BazTech)</p>	2
3.	<p>Lucrarea ”Existence and multiplicity of solutions for nonlinear discrete inclusions”, Nicu Marcu, Giovanni Molica Bisci, Electronic Journal of Differential Equations, volume 2012, issue 192, pp. 1-13, http://ejde.math.txstate.edu, http://ejde.math.unt.edu, a fost citată în lucrarea ”Existence of three solutions for perturbed nonlinear difference equations”, Shapour Heidarkhani, Mohsen Khaleghi Moghadam, Opuscula Mathematica journal, 34, no 4 (2014), pp. 747-761, http://www.opuscula.agh.edu.pl/vol34/4/art/opuscula_math_3446.pdf, revistă indexata BDI (MathSciNet, Zentralblatt fur Mathematik, Scopus, DOAJ, Index Copernicus, EBSCOhost databases, CiteFactor, Google Scholar, BazTech)</p>	2
4.	<p>Lucrarea ”Existence and multiplicity of solutions for nonlinear discrete inclusions”, Nicu Marcu, Giovanni Molica Bisci, Electronic Journal of Differential Equations, volume 2012, issue 192, pp. 1-13, http://ejde.math.txstate.edu, http://ejde.math.unt.edu, a fost citată în lucrarea ”Systems of nonlinear algebraic equations with unique solution”, Anca Ciurte, Sergiu Nedevschi, Ioan Rasa, Numerical Algorithms journal, DOI 10.1007/s11075-014-9849-5, accepted 27 february 2014, http://link.springer.com/article/10.1007/s11075-014-9849-5#page-2, revistă indexata BDI (SPRINGER)</p>	2
5.	<p>Lucrarea ”Existence and multiplicity of solutions for nonlinear discrete inclusions”, Nicu Marcu, Giovanni Molica Bisci, Electronic Journal of Differential Equations, volume 2012, issue 192, pp. 1-13, http://ejde.math.txstate.edu, http://ejde.math.unt.edu, a fost citată în lucrarea ”Existence of solutions for p-Laplacian discrete equations”, Giovanni Molica Bisci, Dusan Repovs, Applied Mathematics and Computation, volume 242, 1 september 2014, pp. 454-461, revistă indexată ISI Thompson</p>	2

6.	<p>Lucrarea "Romania's exchange rate policy towards its European Monetary Union Membership Prospects and Challenges" , Nicu Marcu, Romanian Journal for Economic Forecasting, no 1/2008, ISSN 1582-1663, pag. 175 – 181 http://mail.ipe.ro/rjef/rjef1_08/rjef1_08_14.pdf a fost citată în lucrarea "What principles of communication law are violated in manipulation", Ștefan Vlăduțescu, Journal of Studies in Social Sciences, volume 8, no 2, 2014, ISSN 2201-4624, http://www.infinitypress.info/index.php/jsss/article/view/878 , revistă indexată BDI (Airiti Library, Bielefeld Academic Search Engine, CNKI, Google Scholar, IndexCopernicus, Journalseeker, National Library of Australia, NewJour, PANDORA, ProQuest, ResearchBib Journal database, Scirus, Sherpa/RoMEO, Ulrich's Periodicals Directory, WorldCat)</p>	2
7.	<p>Lucrarea " The Need for Public Debt Management in the Context of Sustainable Development within the European Union ", Annals of the University of Oradea. Economic Series, Special edition „20 Years of Academic Economic Education in Oradea”, Nicu Marcu, Georgeta-Mădălina Meghișan, ISSN 1222-569X, pp. 365-371, 2011, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2011/special/033.pdf a fost citată în lucrarea "Public debt under financial crisis in the new EU member states", Tomasz Uryszek, Financial Aspects of Management journal, volume 15, issue 1 (january 2014), http://www.degruyter.com/view/j/eam.2014.15.issue-1/eam-2014-0012/eam-2014-0012.xml, revistă indexată BDI (Cabell's Directory, Celdes, CNPIEC, EBSCO Discovery Service, Google Scholar, J-Gate, JournalTOCs, Softweco, Primo Central, ReadCube, ProQuest, TDNet, OCLC)</p>	2
8.	<p>Lucrarea "A DCC_GARCH Model to Estimate the Risk to the Capital Market in Romania", Marius Acatrinei, Adrian Gorun, Nicu Marcu, Romanian Journal of Economic Forecasting, 1/2013, ISSN1582-6163, pp. 136- 149, http://www.ipe.ro/rjef/rjef1_13/rjef1_2013p136-148.pdf a fost citată în lucrarea "GARCH modeling of five popular commodities", Saralees Nadarajah, Emmanuel Afuecheta, Stephen Chan, Empirical Economics journal, DOI 10.1007/s00181-014-0845-3, accepted 18 April 2014, http://link.springer.com/article/10.1007/s00181-014-0845-3#page-1, revistă indexată BDI (Springer)</p>	2
9.	<p>Lucrarea "A DCC_GARCH Model to Estimate the Risk to the Capital Market in Romania", Marius Acatrinei, Adrian Gorun, Nicu Marcu, Romanian Journal of Economic Forecasting, 1/2013, ISSN1582-6163, pp. 136- 149, http://www.ipe.ro/rjef/rjef1_13/rjef1_2013p136-148.pdf a fost citată în lucrarea "Volatility analysis of the Romanian exchange rate", Elena Pelinescu, Procedia Economics and Finance, volume 8, 2014, pp. 543-549, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114001269, revistă indexată ISI Thompson</p>	2
10.	<p>Lucrarea "A DCC_GARCH Model to Estimate the Risk to the Capital Market in Romania", Marius Acatrinei, Adrian Gorun, Nicu Marcu, Romanian Journal of Economic Forecasting, 1/2013, ISSN1582-6163, pp. 136- 149, http://www.ipe.ro/rjef/rjef1_13/rjef1_2013p136-148.pdf a fost citată în lucrarea "Strategic planning based on consumer's decision making process towards mobile telecommunications operators", Ion Stancu, Georgeta-Mădălina Meghișan, volume 15, 2014, pp. 1528-1534, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114006212, revistă indexată ISI Thompson</p>	2
11.	<p>Lucrarea "A study on the return on equity for the Romanian industrial companies", Daniel Cîrciumaru, Marian Siminică, Nicu Marcu, Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, volume 2, 2010, http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0038v2-003.pdf a fost citată în lucrarea "Profitability assessment of Latvian companies: emphasis on ROE", Elvira Zelgalve, Ilze Sproge, Irina Berzkalne, Journal of Applied Economics and Business, volume 2, issue 4, December 2014, pp. 45-56, http://aebjournal.org/articles/0204/020404.pdf, revistă indexată</p>	2

	BDI (DOAJ, EZB, Google Scholar, JournalTOCs, UlrichsWeb, ZDB, J-Gate)	
12.	<p>Lucrarea "Causality relation between the assets of privately managed pension funds and their performance. Statistical study in Romania", the 1st International Conference on TOURISM and ECONOMIC DEVELOPMENT (TED '11), http://www.wseas.us/conferences/2011/drobeta/ted/, University Center Drobeta Turnu Severin, Romania, October 27-29, 2011, pp 130-135, autori Cristea, M., Marcu, N., R. Drăcea, a fost citată în lucrarea "Sustainability of the public pensions system in terms of demographic factors. Case study: Romania", Elena Lucia Croitoru, Felicia Alexandru, Stela Aurelia Toader, International Journal of Economic and Statistics, volume 2, 2014, http://www.naun.org/main/NAUN/economics/2014/a422015-135.pdf, revistă indexată BDI (EconLit, Getcited, Zentralblatt MATH, MathSciNet)</p>	2
13.	<p>Lucrarea "The Need for Public Debt Management in the Context of Sustainable Development within the European Union", Annals of the University of Oradea. Economic Series, Special edition „20 Years of Academic Economic Education in Oradea”, Nicu Marcu, Georgeta-Mădălina Meghișan, ISSN 1222-569X, pp. 365-371, 2011, http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2011/special/033.pdf a fost citată în lucrarea "Wpływ kryzysu finansowego na strukturę zadłużenia publicznego krajów Unii Europejskiej" (Impact of financial crisis on the structure of public debt in the European Union countries), Tomasz Uryszek, The Journal of Management and Finance, 2013, volume 2, issue 3, pp. 408-419, http://yadda.icm.edu.pl/yadda/element/bwmeta1.element.desklight-184a2dcd-083d-4294-b5dc-1327d2c4b9ce, revistă indexată BDI (Index Copernicus)</p>	2
14.	<p>Lucrarea "Romania's exchange rate policy towards its European Monetary Union Membership Prospects and Challenges", Nicu Marcu, Romanian Journal for Economic Forecasting, no 1/2008, ISSN 1582-1663, pag. 175 – 181 http://mail.ipe.ro/rjef/rjef1_08/rjef1_08_14.pdf a fost citată în lucrarea "Study on the dynamics of voluntary private pension fund assets in Romania", Mirela Cristea, Marian Siminică, "African Journal of Business Management", vol 6 (2012), pp. 6347-6357, may 2012, ISSN: 1993-8233, http://www.academicjournals.org/journal/AJBM/article-abstract/9D5A80529841, revistă indexată BDI (ABI/ INFORM Complete, DOAJ, ECONBIZ, ECONIS, EZB, WorldCat, Genamics Journal Seek, Professional ProQuest Central)</p>	2
15.	<p>Lucrarea "Romania's exchange rate policy towards its European Monetary Union Membership Prospects and Challenges", Nicu Marcu, Romanian Journal for Economic Forecasting, no 1/2008, ISSN 1582-1663, pag. 175 – 181 http://mail.ipe.ro/rjef/rjef1_08/rjef1_08_14.pdf a fost citată în lucrarea "Marketing study regarding the consumers behaviour towards the Auchan Hypermarkets from Romania", Iona Stancu, Georgeta-Mădălina Meghișan, Procedia Economics and Finance, volume 3, 2012, pp. 502-508, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567112001876, revistă indexată ISI Thompson</p>	2
16.	<p>Lucrarea "Romania's exchange rate policy towards its European Monetary Union Membership Prospects and Challenges", Nicu Marcu, Romanian Journal for Economic Forecasting, no 1/2008, ISSN 1582-1663, pag. 175 – 181 http://mail.ipe.ro/rjef/rjef1_08/rjef1_08_14.pdf a fost</p>	2

	citată în lucrarea "Marketing study regarding Romanian consumers towards fast-food products", Procedia Economics and Finance, volume 3, 2012, pp.397-402, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567112001700 , revistă indexată ISI Thompson	
17.	Lucrarea "Romania's exchange rate policy towards its European Monetary Union Membership Prospects and Challenges", Nicu Marcu, Romanian Journal for Economic Forecasting, no 1/2008, ISSN 1582-1663, pag. 175 – 181 http://mail.ipe.ro/rjef/rjef1_08/rjef1_08_14.pdf a fost citată în lucrarea "Marketing study regarding the consumption behaviour towards Kaufland hypermarkets", Gheorghe Meghișan, Adriana Lăzărescu, Georgeta-Mădălina Meghișan, Annals of University of Craiova, Economic Sciences Series, 2012, vol 1, issue 40, pages 45-50, http://s156.central.ucv.ro/annals/v1_2012/EVMM-7.pdf , revistă indexată BDI (REPEC, CEEOL, EBSCO)	2
18.	Lucrarea „Analiză economico-financiară a firmei”, Ed. Sitech, Craiova, 2008, Lucian Bușe, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Nicu Marcu este citată în lucrarea "National and international exigencies on increasing the quality of accounting information generated by evaluation by comparison", Daniel Goagără, Laura Vasilescu, Cornelia Nițu, 2012, http://mpira.ub.uni-muenchen.de/39332/ , Munich Personal REPEC Archive, REPEC BDI	2
19.	Lucrarea "How far some influence factors may affect net asset value of compulsory private pension funds? Statistical analysis for Romania", Mirela Cristea, Marian Siminică, Nicu Marcu, Journal of International Scientific Publication: Economy & Business, Volume 5, Part 3, pp. 25-42, http://www.science-journals.eu/economy/index.html este citată în lucrarea "Correlation Analysis between Performances of the Privately Managed Pension Funds and their Assets Investments Allocation in Romania", Mirela Cristea, Analele Universității din Craiova, Seria Științe Economice, no 39, 2011, ISSN 1223-365 X, http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0039v4-027.pdf , revistă indexată BDI (CEEOL, RePEc)	2
20.	Lucrarea "Causality relation between the assets of privately managed pension funds and their performance. Statistical study in Romania", Mirela Cristea, Nicu Marcu, Raluca Drăcea, the 1st International Conference on TOURISM and ECONOMIC DEVELOPMENT (TED '11), University Center Drobeta Turnu Severin, Romania, October 27-29, 2011, pp 130-135, http://www.wseas.us/conferences/2011/drobeta/ted/ , este citată în lucrarea "Correlation Analysis between Performances of the Privately Managed Pension Funds and their Assets Investments Allocation in Romania", Mirela Cristea, Analele Universității din Craiova, Seria Științe Economice, no 39, 2011, ISSN 1223-365 X, http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0039v4-027.pdf , revistă indexată BDI (CEEOL, RePEc)	2
21.	Lucrarea "Romania's exchange rate policy towards its European Monetary Union Membership Prospects and Challenges", Nicu Marcu, Romanian Journal for Economic Forecasting, no 1/2008, ISSN 1582-1663, pag. 175 – 181 http://mail.ipe.ro/rjef/rjef1_08/rjef1_08_14.pdf a fost citată în lucrarea "The strategy of the Orange mobile telecommunications provider towards its employees", Gheorghe Meghișan, Georgeta-Mădălina Meghișan, Annals of University of Craiova, Economic Sciences Series, 2011, vol 2, issue 39, pp. 137-140, http://econpapers.repec.org/article/aioaucsse/v_3a1_3ay_3a2011_3ai_3a4_3ap_3a137-140.htm , revistă indexată BDI (REPEC, CEEOL, EBSCO)	2
22.	Lucrarea "Romania's exchange rate policy towards its European Monetary Union Membership Prospects and Challenges", Nicu Marcu, Romanian Journal for Economic Forecasting, no 1/2008, ISSN 1582-1663, pag. 175 – 181 http://mail.ipe.ro/rjef/rjef1_08/rjef1_08_14.pdf a fost citată în lucrarea "Confusing borders between marketing and reality", Flaviu Meghișan, Georgeta-Mădălina Meghișan, Annals of University of Craiova, Economic Sciences Series, 2011, vol 2, issue 39, pp. 133-136, http://feaa.ucv.ro/AUCSSE/0039v2-014.pdf , revistă indexată BDI (REPEC, CEEOL, EBSCO)	2
23.	Lucrarea "Romania's exchange rate policy towards its European Monetary Union Membership Prospects and Challenges", Nicu Marcu, Romanian Journal for Economic Forecasting, no 1/2008, ISSN 1582-1663, pag. 175 – 181 http://mail.ipe.ro/rjef/rjef1_08/rjef1_08_14.pdf a fost citată în lucrarea "Evolutions and implications of the convergence indicators in Romania's crisis damaged economy", Mihai Rebiga, Ovidius University Annals, Economic Sciences	2

	Series, volume X, 2010, http://www.bursedoctorale.ro/public/documente/articole/1344891910_continut%20pt%20editura 1818 1823.pdf , revistă indexată BDI (REPEC)	
24.	Lucrarea "The assurance of the financial balance at SME level", publicat în Revista Romana de Statistica, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Nicu Marcu nr. 2, pp. 16-34, 2008, http://www.revistadestatistica.ro/old/Revista/2008/sumar%202008.pdf este citată este citată în lucrarea „Mezzanine debt: benefits or drawbacks for firm’s financing?”, Laura Giurcă Vasilescu, Revista Tinerilor Economişti, nr. 12, Aprilie 2009, ISSN 1583-9982, http://stat257.central.ucv.ro/rte/arhiva/12.pdf , revistă indexată în BDI (RePEc, CEEOL)	2
25.	Lucrarea „Analiză economico-financiară a firmei”, Ed. Sitech, Craiova, 2008, Lucian Buşe, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Nicu Marcu este citată în lucrarea "The return - a measure of economic and financial performances. A case study for romanian industrial companies", Marian Siminică, Daniela Siminică, Revista Tinerilor Economişti, nr. 12/ aprilie 2009, pg. 137-144 http://stat257.central.ucv.ro/rte/arhiva/12.pdf , revistă indexată în BDI (RePEc, CEEOL)	2
26.	Lucrarea „Analiză economico-financiară a firmei”, Ed. Sitech, Craiova, 2008, Lucian Buşe, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Nicu Marcu este citată în lucrarea "Management model of the correlation between the rate of tax pressure and the flow of inland revenue. the laffercurve", Marius Mitrache, Mirela Ganea, Revista Tinerilor Economişti, nr. 11 / noiembrie 2008, http://feaa.ucv.ro/RTE/011-08.pdf , revistă indexată în BDI (RePEc, CEEOL)	2
27.	Lucrarea „Analiză economico-financiară a firmei”, Ed. Sitech, Craiova, 2008, Lucian Buşe, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Nicu Marcu este citată în lucrarea "The performances industrial firms from Romania. Correlation dimension and indicators of results", Marian Siminică, Dorel Berceanu, Daniel Cîrciumaru, Theoretical and Applied Economics, 2008, vol 12 (517) (supplement), issue 12 (517) (supplement), pp. 71-78, http://econpapers.repec.org/article/agrjournl/v_3a12%28517%29%28supplement%29_3ay_3a2008_3ai_3a12%28517%29%28supplement%29_3ap_3a71-78.htm , revistă indexată BDI (REPEC)	2
28.	Lucrarea „Analiză economico-financiară a firmei”, Ed. Sitech, Craiova, 2008, Lucian Buşe, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Nicu Marcu este citată în lucrarea "Cost benefit analysis – economic tool used to aid decision- making regarding the distribution of public funds", Lucian Buşe, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, European Research Studies journal, volume XI, issue (4), 2008, http://www.ersj.eu/repec/ers/papers/08_4_p2.pdf , revistă indexată BDI (REPEC, American Economic Association, EBSCO, SSRN, ZBW)	2
29.	Lucrarea „Analiză economico-financiară a firmei”, Ed. Sitech, Craiova, 2008, Lucian Buşe, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Nicu Marcu este citată în lucrarea "The effects of reevaluating the balance sheet on the financial standing of the company", Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Mirela Ganea, 2008, http://mpra.ub.uni-muenchen.de/12150/ , Munich Personal REPEC Archive, REPEC BDI	2
30.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Buşe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată în articolul "Treasury cash flows in the enterprise", Genu Alexandru Căruntu , Marcel Laurențiu Romanescu, http://mpra.ub.uni-muenchen.de/11238/ , MPRA Paper No. 11238, posted 23. October 2008, Munich Personal REPEC Archive, REPEC BDI	2
Total A.3.1.1. Citări în reviste ISI și BDI		63
A.3.1.2. Citări în cărți		
A.3.1.2.1. În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate – nu este cazul		
A.3.1.2.2. În carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară		
Nr. Crt.	Elemente de identificare ale lucrărilor în care au fost citate cărți de specialitate ale cadrului didactic evaluat	Punctaj obținut (Σp_ixn_i)*

1.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la Bibliografie, poziția 11, pag. 319, în cartea „Managementul proiectelor”, autori Victor Iliescu și Oana Gherghinescu, Ed. Didactică și Pedagogică, București 2005	2
2.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la Bibliografie, poziția 9, pag. 141, în cartea „Politici financiare de întreprindere. Aplicații practice”, autor Dorel Berceanu, Ed. Universitaria, Craiova, 2005 ;	2
3.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la pag. 36 și 40 în cartea „Raportări financiare”, autor Ioan Bătrâncea, Ed. Risoprint, Cluj Napoca, 2006	2
4.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la Bibliografie, poziția 4, pag. 227, în cartea „Gestiunea financiară a întreprinderii”, autori Nicolae Sichigea și Laura Giurcă Vasilescu, Ed. Universitaria, Craiova, 2008;	2
5.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la Bibliografie, poziția 6, în cartea „Analiză economico-financiară”, autor Dalia Mirela Simion, Ed. Universitaria, Craiova, 2006	2
6.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la Bibliografie, poziția 2, pag. 213, în cartea „Gestiunea financiară a întreprinderii. Aplicații și teste grilă”, autori Nicolae Sichigea și Laura Giurcă Vasilescu, Ed. Universitaria, Craiova, 2005	2
7.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la Bibliografie, poziția 4, pag. 229, în cartea „Audit financiar-contabil”, autor Sorinel Domnișoru, Ed. Universitaria, Craiova, 2005	2
8.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la Bibliografie, poziția 4, în cartea „Gestiunea financiară a întreprinderii”, autor Laura Giurcă Vasilescu, Ed. Universitaria, Craiova, 2007, ISBN 978-973-742-594-2 ;	2
9.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la bibliografie, poziția 26 în cartea „Analiza financiară a entității economice”, autori Ioan Bătrâncea, Larissa Margareta Bătrâncea, Sorin Nicolae Borlea, Ed. Risoprint, Cluj Napoca, 2007	2
10.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la Bibliografie, poziția 5, pag. 265, în cartea „Gestiunea financiară a întreprinderii”, autori Nicolae Sichigea, Laura Giurcă Vasilescu, Roxana Ispas și Cristian Stanciu, Ed. Universitaria, Craiova, 2005	2
11.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la Bibliografie, poziția 9, în cartea „Statistica activității economice”, autori I. Enea Smarandache, C. Ciurlău, I. Murărița, R.C. Criveanu, Ed. Universitaria, Craiova, 2008	2
12.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Sitech, Craiova, 2008, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Daniel Cîrciumaru, Nicu Marcu este citată la Bibliografie, poziția 10, în cartea „Statistica activității economice”, autori I. Enea Smarandache, C. Ciurlău, I. Murărița, R.C. Criveanu, Ed. Universitaria, Craiova, 2008	2
13.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la pag. 94, 95 și la bibliografie în cartea „Bilanțul entității economice”, autori Ioan Bătrâncea, Partenie Dumbravă și Larissa Margareta Bătrâncea, Ed. Risoprint, Cluj Napoca, 2006	2
14.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la bibliografie, poziția 7, în cartea „Analiză economico-financiară”, autori Alexandru Buglea și Ion Lala Popa, Ed. Mirton,	2

	Timișoara, 2009	
15.	Lucrarea „Analiză economico-financiară”, Ed. Scrisul Românesc, Craiova, 2003, autori Lucian Bușe, Marian Siminică, Nicu Marcu este citată la Bibliografie, poziția 19, pag. 527, în cartea „Analiza economico-financiară”, autor Monica Violeta Achim, Ed. Risoprint, Cluj Napoca, 2009	2
16.	Articolul The Statistical Analysis of Jiu Valley Region, in the Context of the Sustainable Development, Academia de Studii Economice, Facultatea de Cibernetică, Statistica și Informatica Economică, al III-lea Simpozion Științific Internațional de Statistică “Statistica în Spațiul Soluțiilor”, București, 16-18 noiembrie 2006, ISBN 973-594-884-2, ISBN 978-973-594-884-9, autori I. Murarita, M. Siminica, D. Circiumaru, N. Marcu este citat la Bibliografie, poziția 114, în cartea “Prognoza dezvoltării economico-sociale a zonei Valea Jiului”, autor I. Murarita, Ed. Universitaria, Craiova, 2007	2
Total A.3.1.2. Citări în cărți		32
TOTAL A.3.1. CITĂRI ÎN CĂRȚI ȘI REVISTE ISI/ BDI		95
A.3.2. PREZENTĂRI INVITATE ÎN PLENUL UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE ȘI PROFESOR INVITAT (EXCLUSIV ERASMUS)		
A.3.2.1. Internaționale		
Nr. Crt.	Elemente de identificare ale lucrărilor cuprinse în programul sesiunilor plenare din cadrul unor manifestări științifice internaționale	Punctaj obținut
1.	Prezentarea lucrării „Demands and tendencies on the current workmarket from Romania”, autori Nicu Marcu , Georgeta-Mădălina Meghișan, în plenul Conferinței internaționale "Perspective europene ale pieței muncii. Inovare, competențe, performanță", Academia Română- Institutul de Prognoză Economică, București, ROMÂNIA, Baze de date: EconLit, Repec, Doaj, Ebsco, Icaap, 9- 10 decembrie 2013; http://www.ipe.ro/romain.html	-
A.3.2.2. Naționale – nu este cazul		
A.3.2.3. Profesor invitat (exclusiv Erasmus)		
Nr. Crt.	Elemente de identificare	Punctaj obținut
1.	Profesor invitat pentru susținerea de cursuri la Universitatea din Piraeus, GRECIA, în cadrul acordului ERASMUS între Universitatea din Piraeus, GRECIA și Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova, ROMÂNIA, 30 iunie - 7 iulie 2013	-
2.	Profesor invitat pentru susținerea de cursuri în domeniul „Administrarea Afacerilor” la ISCTE (University Institute of Lisbon), în cadrul acordului ERASMUS între Institutul Universitar din Lisabona, PORTUGALIA și Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor (Universitatea din Craiova, ROMÂNIA), 25 iunie - 01 iulie 2012	-
3.	Profesor invitat pentru susținerea de cursuri în cadrul seminariilor doctorale la Institute de la Communication, Université Lumière Lyon 2, FRANȚA, 16-20 aprilie 2012	-
TOTAL A.3.2. PREZENTĂRI INVITATE ÎN PLENUL UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE ȘI PROFESOR INVITAT (EXCLUSIV ERASMUS)		-
A.3.3. MEMBRU ÎN COLECTIVELE DE REDACȚIE SAU COMITETE ȘTIINȚIFICE ALE REVISTELOR ȘI MANIFESTĂRILOR ȘTIINȚIFICE/ RECENZOR PENTRU REVISTE ȘI MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE INDEXATE ISI		
A.3.3.1. ISI		
Nr. Crt.	Elemente de identificare	Punctaj obținut (Σ p_ixn_i)*

1.	Membru în Comitetul științific al conferinței internaționale ”Economic Scientific Research – Theoretical, Empirical and Practical Approaches” – ESPERA 2014, organizată de Institutul Național de Cercetări Economice ”Costin C. Kirîțescu”, București, ROMÂNIA, (13-14 noiembrie 2014), indexată Elsevier - ISI Thompson (în curs de publicare) (http://www.conferinte-ince.ro/Agenda-ESPERA-2014.pdf)	4
2.	Membru în Comitetul științific al conferinței internaționale ”Global Economy & Governance” – GEG 2014, organizată de Școala Națională de Studii Politice și Administrative, București, România (10-12 septembrie 2014), indexată ISI Thompson, (http://www.ipe.ro/GEG_2014_Program.pdf)	4
3.	Membru în Comitetul științific al conferinței internaționale ”Economic Scientific Research – Theoretical, Empirical and Practical Approaches” – ESPERA 2014, organizată de Institutul Național de Cercetări Economice ”Costin C. Kirîțescu”, București, ROMÂNIA, (11-12 decembrie 2013), indexată Elsevier - ISI Thompson, (http://www.conferinte-ince.ro//2013/PROGRAM_ESPERA%202013.pdf)	4
Total A.3.3.1. ISI		12
A.3.3.2. BDI		
Nr. Crt.	Elemente de identificare	Punctaj obținut ($\sum p_i \times n_i$)*
1.	Membru în Comitetul științific al Conferinței internaționale ”Perspective europene ale pieței muncii – inovare, competențe, performanță”, organizată de Institutul de Politici Economice, Academia Română, București, ROMÂNIA (20-21 noiembrie 2014), indexată de următoarele baze de date: EconLit, DOAJ, ICAAP, EBSCO (http://www.ipe.ro/ConferintaIPE-20-21nov.pdf)	2
2.	Membru în Colectivul de redacție al Conferinței internaționale „European Integration – New Challenges” – EINCO 2014, organizată de Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice, Oradea, ROMÂNIA (30-31 mai 2014), indexată de următoarele baze de date: REPEC, DOAJ, EBSCO, SCPIO, CABELL’S DIRECTORY FOR PUBLISHING OPPORTUNITIES, SCOPUS (http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/einco-2014-editorial-review-board/)	2
3.	Membru în Comitetul științific al conferinței internaționale „Competitivitate și stabilitate în economia bazată pe cunoaștere” – iConEC 2014, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova, ROMÂNIA (26-27 martie 2014), conferință indexată în următoarele baze de date internaționale: REPEC, CEEOL, (http://feaa.ucv.ro/conferinta2014/iCONeC%202014%20Conference%20program.pdf)	2
4.	Membru în Comitetul științific al Conferinței internaționale ”Perspective europene ale pieței muncii – inovare, competențe, performanță”, organizată de Academia Română, București, ROMÂNIA (9-10 decembrie 2013), indexată de următoarele baze de date: EconLit, DOAJ, ICAAP, EBSCO (http://www.ipe.ro/romain.html)	2
5.	Membru în Comitetul de redacție al Conferinței internaționale „European Integration – New Challenges” – EINCO 2013, organizată de Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice, Oradea, ROMÂNIA (24-25 mai 2013), indexată de următoarele baze de date: REPEC, DOAJ, EBSCO, SCPIO, CABELL’S DIRECTORY FOR PUBLISHING OPPORTUNITIES, SCOPUS (http://anale.steconomiceuoradea.ro/en/einco-2013-editorial-review-board/)	2
6.	Membru în Comitetul științific al Conferinței internaționale „Competitivitate și stabilitate în economia bazată pe cunoaștere” – iConEC 2012, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea din Craiova, ROMÂNIA, 26-27 octombrie 2012, conferință indexată în următoarele baze de date internaționale: REPEC, CEEOL (http://feaa.ucv.ro/conf_2012/Conference%20program.pdf)	2
7.	Membru în Comitetul științific al 19th International Conference – IECS 2012, “The Persistence of Global Economic Crisis: Causes, Implications, Solutions”, Facultatea de Științe Economice, Universitatea “Lucian Blaga” din Sibiu, ROMÂNIA, 15 iunie 2012,	2

	conferință indexată în următoarele baze de date internaționale: REPEC, EBSCO, DOAJ; ULRICHSWEB (http://iecs.ulbsibiu.ro/archive/2012/IECS_2012_final_program.pdf)	
8.	Recenzor articole pentru jurnalul "Eurasian Journal of Business and Economics", ISSN 1694-5948 (print), 1694-5972 (electronic), International Ataturk Alattoo University, Kyrgyzstan, indexat EconLit, Journal of Economic Literature (AEA), Cabell's Directory of Publishing Opportunities in Economics & Finance, Accounting, Management and Marketing, EBSCO EconLit with Full Text Database, Conform "Letter of Attestation"/June 2010 (http://www.ejbe.org/editorialboard.htm)	2
9.	Membru în Comitetul de Redacție pentru "Revista Tinerilor Economisti (The Young Economists Journal)", Craiova, în următoarele numere: nr. special Mai/2007, nr. 8 Aprilie/2007, nr. 7 Nov./2006, ISSN 1583-9982, revistă indexată în Index Copernicus database, Electronic Journal Library, RePEC, EconPapers, Ideas, Scientific Commons (http://stat257.central.ucv.ro/rte/)	2
Total A.3.3.2. BDI		18
A.3.3.3. Naționale și internaționale neindexate		
Nr. Crt.	Elemente de identificare	Punctaj obținut ($\sum p_i \times n_i$) *
1.	Membru în comitetul științific al Revistei Consultantului Fiscal	1
Total A.3.3.3. Naționale și internaționale neindexate		1
TOTAL A.3.3. MEMBRU ÎN COLECTIVELE DE REDACȚIE SAU COMITETE ȘTIINȚIFICE ALE REVISTELOR ȘI MANIFESTĂRILOR ȘTIINȚIFICE/ RECENZOR PENTRU REVISTE ȘI MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE INDEXATE ISI		31
A.3.4. EXPERIENȚĂ DE MANAGEMENT, ANALIZĂ ȘI EVALUARE ÎN CERCETARE ȘI/ SAU ÎNVĂȚĂMÂNT		
A.3.4.1. Conducere		
Nr. Crt.	Elemente de identificare	Punctaj obținut ($\sum p_i \times n_i$) *
1.	Prorector responsabil cu Managementul economic și financiar și probleme sociale ale studenților, Universitatea din Craiova, martie 2012 – decembrie 2012	3
2.	Membru în Senatul Universității din Craiova, 2014- prezent	3
Total A.3.4.2. Membru – nu este cazul		
TOTAL A.3.4. EXPERIENȚĂ DE MANAGEMENT, ANALIZĂ ȘI EVALUARE ÎN CERCETARE ȘI/ SAU ÎNVĂȚĂMÂNT		6
A.3.5. PROFESOR ASOCIAT/VISITING/CADRU DIDACTIC UNIVERSITAR LA O UNIVERSITATE DIN STRĂINĂTATE, PENTRU O PERIOADĂ DE MINIMUM 2 SĂPTĂMÂNI SAU EFECTUAREA UNUI STAGIU POSTDOCTORAL CU O DURATĂ DE CEL PUȚIN O LUNĂ LA O UNIVERSITATE DIN STRĂINĂTATE		
Nr. Crt.	Elemente de identificare	Punctaj obținut ($\sum p_i \times n_i$) *

1.	Stagiu bursă postdoctorală în cadrul proiectului "Cercetarea științifică economică, suport al bunăstării și dezvoltării umane în context european", Beneficiar: „Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu”, Numărul de identificare al contractului: POSDRU/89/1.5/S/62988, efectuată pe perioada 1 aug. 2011-31 august 2011, la Universitatea din Strasbourg, FRANȚA	2
2.	Stagiu bursă postdoctorală în cadrul proiectului "Cercetarea științifică economică, suport al bunăstării și dezvoltării umane în context european", Beneficiar: „Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu”, Numărul de identificare al contractului: POSDRU/89/1.5/S/62988, efectuată pe perioada 1 aug. 2012-31 septembrie 2012, la University of Piraeus, GRECIA	2
TOTAL A.3.5. PROFESOR ASOCIAT/VISITING/CADRU DIDACTIC UNIVERSITAR LA O UNIVERSITATE DIN STRĂINĂTATE, PENTRU O PERIOADĂ DE MINIMUM 2 SĂPTĂMÂNI SAU EFECTUAREA UNUI STAGIU POSTDOCTORAL CU O DURATĂ DE CEL PUȚIN O LUNĂ LA O UNIVERSITATE DIN STRĂINĂTATE		4
Total Recunoașterea și impactul activității (A3)		136 de puncte

* p_i = punctajul acordat pentru fiecare categorie de activități
 n_i = numărul de activități efectuate de candidat

Criteria opționale**

A.3.6. PREMII		
A.3.6.1. Academia Română – nu este cazul		
A.3.6.2. ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCSIS – nu este cazul		
A.3.6.3. Premii internaționale – nu este cazul		
A.3.6.4. Premii naționale în domeniu		
Nr. Crt.	Elemente de identificare	Punctaj obținut ($\sum p_i \times n_i$) *
1.	Premiu AFER Profesor emerit (2012)	2
2.	Diplomă de onoare pentru rezultatele deosebite în cercetarea științifică aplicată în domeniul statistic, Societatea Română de Statistică (2011)	2
Total A.3.6.4. Premii naționale în domeniu		4
TOTAL A.3.6. PREMII		4
A.3.7. MEMBRU ÎN ACADEMII, ORGANIZAȚII, ASOCIAȚII PROFESIONALE DE PRESTIGIU, NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE, APARTENENȚĂ LA ORGANIZAȚII DIN DOMENIUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII		
A.3.7.1. Academia Română		
Nr. Crt.	Elemente de identificare	Punctaj obținut ($\sum p_i \times n_i$) *
1.	Conducător de doctorat în cadrul Școlii doctorale a în cadrul Academiei Române, București	6
2.	Membru de onoare al Consiliului Științific, Academia Română, Institutul Național de Cercetări Economice Costin C. Kirițescu, Institutul de Prognoză Economică (2012)	6
Total A.3.7.1. Academia Română		12
A.3.7.2. ASAS, AOSR și academii de ramură – nu este cazul		
A.3.7.3. Conducere asociații profesionale – nu este cazul		

A.3.7.4. Membru în asociații profesionale		
A.3.7.4.1. Internaționale		
Nr. Crt.	Elemente de identificare	Punctaj obținut ($\sum p_i \times n_i$) *
1.	Membru în European Finance Association (2014- Prezent)	3
A.3.7.4.2. Naționale		
Nr. Crt.	Elemente de identificare	Punctaj obținut ($\sum p_i \times n_i$) *
1.	Consultant fiscal , membru al Camerei Consultanților Fiscali din România	2
2.	Membru în Consiliul Superior al Camerei Consultanților Fiscali din România	2
Total A.3.7.4. Membru în asociații profesionale		7
A.3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării		
A.3.7.5.1. Conducere – nu este cazul		
A.3.7.5.2. Membru		
Nr. Crt.	Elemente de identificare	Punctaj obținut ($\sum p_i \times n_i$) *
1.	Membru în Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare	2
Total A.3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării		2
Total A.3.7. MEMBRU ÎN ACADEMII, ORGANIZAȚII, ASOCIAȚII PROFESIONALE DE PRESTIGIU, NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE, APARTENENȚĂ LA ORGANIZAȚII DIN DOMENIUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII		21
Total criteriile opționale		25 puncte

* p_i = punctajul acordat pentru fiecare categorie de activități

n_i = numărul de activități efectuate de candidat

**La realizarea punctajului Recunoașterea impactului activității (A3) se iau în considerare și rezultatele aferente criteriilor opționale (A.3.6. și A.3.7.)

Data

**Candidat,
Prof.univ.dr. Nicu MARCU**